

Số: 196 /KH-UBND

Thái Bình, ngày 20 tháng 12 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội chợ Mừng Đảng - Mừng Xuân Thái Bình 2025 và Điểm bán hàng bình ổn thị trường dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ tại Hội chợ

Thực hiện Chỉ thị số 12/CT-BCT ngày 20/11/2024 của Bộ Công Thương và Văn bản số 4702/UBND-CTXDGT ngày 29/11/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc thực hiện các giải pháp bảo đảm cân đối cung cầu, bình ổn thị trường cuối năm 2024 và dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025;

Theo đề nghị của Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh (Tờ trình số 93/TTr-VP ngày 16/12/2024), Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Hội chợ Mừng Đảng - Mừng Xuân Thái Bình 2025 và Điểm bán hàng bình ổn thị trường dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ tại Hội chợ.

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Bình ổn thị trường đáp ứng nhu cầu mua sắm các mặt hàng thiết yếu phục vụ đời sống nhân dân, đảm bảo cân đối cung cầu không để tình trạng thiếu hàng sốt giá trước, trong và sau Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025; tạo cơ hội và điều kiện cho các thương nhân có uy tín đẩy mạnh bán hàng và mở rộng sản xuất kinh doanh.

- Giúp doanh nghiệp của Thái Bình giao lưu, trao đổi các kinh nghiệm trong sản xuất, kinh doanh, tìm kiếm bạn hàng liên doanh liên kết hợp tác đầu tư, mở rộng thị trường, quảng bá, giới thiệu về doanh nghiệp, về sản phẩm, thúc đẩy phát triển sản xuất kinh doanh.

- Góp phần đẩy mạnh các hoạt động văn hoá, thương mại trên địa bàn tỉnh Thái Bình, tạo không khí vui tươi Mừng Đảng - Mừng Xuân Thái Bình năm 2025 và phục vụ nhu cầu mua sắm của nhân dân vào dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ.

2. Yêu cầu

- Các đơn vị đăng ký tham gia bán hàng bình ổn thị trường tại Hội chợ phải đảm bảo đúng đối tượng; đúng mặt hàng thuộc diện được bình ổn.

- Quản lý, điều hành khoa học, đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội.

- Các mặt hàng tham gia hội chợ đảm bảo chất lượng theo quy định.

II. NỘI DUNG

1. Thời gian, địa điểm tổ chức

- Thời gian: Từ ngày 17/01 đến ngày 23/01/2025.

- Địa điểm: Bãi đỗ xe của Công viên Kỳ Bá (tiếp giáp đường Đinh Tiên Hoàng), thành phố Thái Bình, tỉnh Thái Bình.

2. Quy mô và mặt hàng trưng bày, bán tại Hội chợ

2.1. Quy mô

Hội chợ Mừng Đảng - Mừng Xuân Thái Bình 2025 có trên 100 gian hàng tiêu chuẩn với sự tham gia của khoảng 70 doanh nghiệp, thương nhân trong và ngoài tỉnh.

Trong Hội chợ có Điểm bán hàng bình ổn thị trường với quy mô 20 gian hàng.

2.2. Sản phẩm tham gia Hội chợ

- Các sản phẩm tham gia Hội chợ
 - + Hàng nông sản, thực phẩm thủy hải sản: Thực phẩm chế biến (thịt, cá, giò, chả); thủy hải sản; gạo, đỗ...; gia vị; thực phẩm ăn liền; dầu ăn...;
 - + Các loại bánh kẹo, đường, sữa,....;
 - + Sản phẩm nông nghiệp phục vụ phát triển nông thôn;
 - + Các mặt hàng đồ uống: rượu, bia, nước giải khát các loại...;
 - + Hàng thời trang;
 - + Điện, điện tử và công nghệ thông tin;
 - + Trang trí nội thất, đồ gia dụng, hoa, các mặt hàng sinh vật cảnh và các sản phẩm tiêu dùng khác;
- Các mặt hàng bán tại Điểm bình ổn thị trường tại Hội chợ: Gạo và các sản phẩm chế biến từ gạo; thịt gia súc, gia cầm và các sản phẩm chế biến từ thịt gia súc, gia cầm; thủy, hải sản và các sản phẩm chế biến từ thủy, hải sản; dầu ăn; nước mắm; mỳ chính; đường ăn.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Ủy ban nhân dân tỉnh hỗ trợ phí thuê gian hàng và chi phí khác để tổ chức thành công Điểm bán hàng bình ổn thị trường dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ và Hội chợ Mừng Đảng - Mừng Xuân Thái Bình 2025 từ nguồn vốn khuyến thương của tỉnh năm 2025. Phương án chi hỗ trợ như sau:

+ 100% kinh phí thuê 20 gian hàng của Công ty tổ chức Hội chợ để hỗ trợ cho các doanh nghiệp tham gia Điểm bán hàng bình ổn thị trường tại Hội chợ.

+ 50% kinh phí thuê 50 gian hàng của Công ty tổ chức Hội chợ để hỗ trợ cho các đơn vị, doanh nghiệp, hộ kinh doanh (có đăng ký kinh doanh) của Thái Bình tham gia Hội chợ (50% kinh phí gian hàng còn lại các doanh nghiệp nộp trực tiếp cho Công ty tổ chức Hội chợ).

+ Hỗ trợ kinh phí tuyên truyền, quảng bá về Điểm bán hàng bình ổn thị trường tại Hội chợ.

+ Hỗ trợ kinh phí cho cán bộ tham gia trực tại Hội chợ và tại Điểm bán hàng bình ổn thị trường tại Hội chợ.

- Giá gian hàng Hội chợ: 5.000.000 đồng/gian.

- Công ty đăng ký tổ chức Hội chợ chịu trách nhiệm cân đối thu chi các khoản liên quan đến công tác tổ chức Hội chợ.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh

- Chỉ đạo Trung tâm Hỗ trợ, xúc tiến đầu tư và phát triển tỉnh:

+ Phối hợp với các đơn vị có liên quan hoàn thiện các thủ tục cần thiết với các cơ quan chức năng để tổ chức triển khai kế hoạch; đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ, vệ sinh môi trường và các quy định liên quan trước, trong và sau Hội chợ.

+ Trang trí thiết kế các băng rôn, pano tuyên truyền quảng bá Điểm bán hàng bình ổn thị trường để thu hút Nhân dân đến thăm quan mua sắm.

+ Lập dự án hỗ trợ kinh phí từ nguồn vốn khuyến thương của tỉnh năm 2025, gửi cơ quan có thẩm quyền thẩm định, phê duyệt theo quy định.

- Theo dõi, tổng hợp và báo cáo kết quả thực hiện với Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định.

2. Các sở, ngành liên quan

- Sở Công Thương: Phụ trách theo dõi công tác tổ chức Hội chợ, Điểm bán hàng bình ổn thị trường tại Hội chợ bảo đảm đúng trình tự, thủ tục theo quy định của pháp luật.

- Ủy ban nhân dân thành phố Thái Bình: Chỉ đạo các phòng, ban, đơn vị trực thuộc bàn giao mặt bằng tổ chức Hội chợ, công tác vệ sinh môi trường, an ninh trật tự, bố trí nguồn điện, công tác tuyên truyền quảng bá, trông coi xe... phục vụ Hội chợ; vận động các doanh nghiệp tại Thành phố Thái Bình tham gia Hội chợ.

- Các sở, ngành liên quan: Theo chức năng, nhiệm vụ được giao phối hợp với Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh trong quá trình triển khai thực hiện.

3. Công ty tổ chức hội chợ

- Thực hiện các thủ tục đăng ký tổ chức Hội chợ.

- Ký hợp đồng cung cấp điện, nước, vệ sinh phục vụ cho Hội chợ.

- Thủ tục phòng cháy, chữa cháy, an ninh trật tự, treo băng rôn, cờ phướn, tuyên truyền về Hội chợ.

- Triển khai công tác dàn dựng và bàn giao gian hàng cho các doanh nghiệp đăng ký tham gia Hội chợ.

- Cân đối thu chi các khoản liên quan đến công tác tổ chức Hội chợ.



Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội chợ Mừng Đảng - Mừng Xuân Thái Bình 2025 và Điểm bán hàng bình ổn thị trường dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ tại Hội chợ; yêu cầu các sở, ngành, đơn vị liên quan triển khai thực hiện.//

Nơi nhận:

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Sở Công Thương;
- UBND thành phố Thái Bình;
- LĐVP UBND tỉnh;
- Trung tâm HT, XTĐT và PT tỉnh;
- Lưu VT, CTXDGT



Nguyễn Quang Hưng

THÁI BÌNH